
  

 Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Hrádek 

 

(1839) 1901–1945 (1947)  

 
Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 1385 

      

AP č.: 376 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

Plasy 2019 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

4 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

5 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

6 

Seznam použitých pramenů a literatury 7 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 

Příloha č. 2: Počet obyvatel a domů v Hrádku a seznam doložených starostů 10 

  

Inventární seznam 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původci archiválií archivního fondu Archiv obce Hrádek zpřístupňovaných tímto 

inventářem jsou: Hrádek [1337]−1850, Obecní úřad Vysočany/Gemeindeamt 

Wisotschan, 1850−1945, Obecní úřad Hrádek/Gemeindeamt Ratka, 1901−1945, Místní 

správní komise  Hrádek, 1945−[1947].  

 

Hrádek (něm. Ratka) leží 3 km severovýchodně od Manětína v nadmořské výšce 437 

metrů na katastrálním území Hrádek u Manětína o rozloze 2,35 km
2
. Německý název obce 

vznikl z českého genitivu − do, z, okolo Hrátka.  

Ves je poprvé zmiňována v listině z roku 1337,
1
 kdy byla majetkem Oldřicha Pluha 

z Rabštejna. Jeho syn daroval Hrádek v roce 1351 rabštejnskému faráři. Mezi lety 1360−1509 

náležel k hradu Sychrov. Společně s ním a s vesnicemi Kotaneč, Kolešovice a Vysočany 

přešel roku 1510 do majetku krále Vladislava Jagellonského, čímž se Hrádek stal součástí 

rabštejnského panství. K tomuto dominiu, jehož posledním vrchnostenským majitelem byl Jan  

Lažanský z Bukové, náležel až do zrušení patrimoniální správy.   

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství a tím i vrchnostenské správy, která 

pokračovala ve své úřední činnosti do roku 1850. Nejnižším správním článkem se staly 

samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení 

č. 170/1849 ř. z. ze dne 17. března 1849. Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních 

obcí s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada. 

V novém územněsprávním členění byl Hrádek osadou místní obce Vysočany. K jeho 

osamostatnění došlo v roce 1901. Hrádek s místní částí Pardouskův mlýn (něm. 

Parduskamühle) náležel do soudního okresu Manětín a politického okresu Kralovice 

v Plzeňském kraji, s výjimkou let 1855−1868, kdy připadl ke smíšenému politicko-soudnímu 

okresu Manětín. Prvoinstančním úřadem politické správy s všeobecnou působností bylo 

Okresní hejtmanství v Kralovicích. Do roku 1784 náležel Hrádek k rabštejnské farnosti, poté 

byl přifařen k Manětínu, kam také docházely děti zpočátku do farní, později do německé 

obecné školy. Své zemřelé pochovávali hrádečtí obyvatelé na manětínském hřbitově u kostela 

sv. Barbory. Příslušný poštovní úřad sídlil také v Manětíně. 

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 ř. z.), tak 

i podle obecního zřízení a řádu volebního pro Čechy (č. 7/1864 z. z.) byly v obci ustaveny dva 

orgány – obecní výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl 

kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si 

volil obecní představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl 

usnesení obecního výboru, a alespoň dvou radních.  

V roce 1919 bylo v Hrádku zvoleno na základě novelizovaných ustanovení o volebním 

řádu a obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb.) obecní zastupitelstvo 

(dřívější obecní výbor), které si volilo obecní radu (dřívější obecní představenstvo), tvořenou 

starostou a radními. Do čela obce byl 13. června 1919 z devítičlenného zastupitelstva zvolen 

Leopold Wittmann, který dosud působil v obecním výboru. Novými radními se stali Johann 

Wettengl a Peter Hössner. Získanou pozici Leopold Wittmann obhájil i ve volbách dne 

25. září 1923. V tomto roce se zástupcem starosty stal Franz Ebert a druhým radním Johann 

Wettengl.
2
 Volby se konaly v hostinci Franze Eberta čp. 2. Při Obecním úřadu v Hrádku byla 

zvolena tříčlenná finanční komise (povinná podle § 9 zákona č. 329/1921 Sb.) a je doložena 

i činnost stavební komise. V obci také působil honební výbor. Z obecních zaměstnanců je 

                                                
1
 Edice listiny z 21. září 1337: Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae IV, č. 475, s. 191.  

2 V září 1923 byli do obecního zastupitelstva zvoleni Johann Roth, Johann Wettengl, Leopold Wittmann, Franz 

Ebert, Josef Korda, Franz Michl, Peter Hössner, Martin Jícha a Johann Jäckl. Náhradníky se stali Franz Ferlesch 

a Anton Gröger. 



4 

 

znám drnomistr.   

K majetku obce náležel dům čp. 20.  

Hrádek byl převážně německou obcí, při sčítání lidu v roce 1930 se k německé 

národnosti hlásilo 65 osob, k české 21. K posílení české menšiny došlo v roce 1935 

přistěhováním dvou českých rodin. Na podporu českého obyvatelstva byl v Hrádku založen 

místní odbor Národní jednoty pošumavské, jehož ustavující schůze se konala 15. října 1935 a 

který sdružoval Čechy z Hrádku a sousedního Brda. Nově se také začalo uvažovat o zřízení 

české školy. Ta byla založena Ústřední maticí školskou 31. srpna 1935 a vyučovalo se 

v soukromém domě čp. 1. Vlastní školní budova byla postavena a financována plzeňským 

odborem Národní jednoty pošumavské v roce 1937. Slavnostní otevření nové školy se konalo 

28. září 1937 a bylo zahájeno slavnostním průvodem. 

Po podepsání Mnichovské dohody v roce 1938 byl Hrádek v listopadu téhož roku 

přičleněn k Říšské župě Sudety. Obec náležela do obvodu vládního prezidenta v Chebu se 

sídlem v Karlových Varech a patřila do působnosti landráta ve Žluticích. Nařízením ze dne 

10. listopadu 1938 s platností od 20. listopadu 1938 bylo na území, které připadlo k Německu, 

zavedeno německé obecní zřízení (Deutsche Gemeindeordnung z 30. ledna 1935). Do té doby 

zůstávalo v platnosti dosavadní československé obecní zřízení. Podrobnější instrukce 

k zavedení německého obecního zřízení vydal dne 22. listopadu 1939 zvláštním oběžníkem 

říšský ministr vnitra.  

Činnost obecního úřadu byla ukončena pravděpodobně v květnu 1945 ustavením místní 

správní komise na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Z písemností lze usuzovat, že v obci byla vedena spisová služba, spisový plán se však 

nepodařilo rekonstruovat. Existenci obecního archivu dokládá také dochovaná pojistná 

smlouva (inv. č. 23). Informace o konkrétním ukládání a uchovávání dokumentů se 

nedochovaly.  

Písemný materiál byl nabídnut panem Vojtěchem Michlem České republice darem. Dne 

27. září 2018 př. č. 91/2018 byla provedena odborná archivní prohlídka dokumentů v sídle 

držitele (protokol o provedeném výběru archiválií mimo skartační řízení č. j. SOAP/060-

291/2018). Archiválie vzniklé z činnosti Obecního úřadu v Hrádku a Místního národního 

výboru v Hrádku byly do Státního okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích převzaty 

téhož dne. Pan František Pešík nabídl darem písemnosti nalezené v obci Brdo dne 25. října 

2018 př. č. 93/2018 Státnímu okresnímu archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. K výběru 

archiválií mimo skartační řízení (protokol č. j. SOAP/060-316/2018) byly předloženy 

dokumenty z činnosti Obecního úřadu v Hrádku a Obecního úřadu ve Vysočanech. Vybrané 

archiválie byly do archivu převzaty téhož dne. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
Pořádání a inventarizace archivního fondu proběhly na základě vyhlášky 

č. 645/2004 Sb., Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 

archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku platného 

od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014) a Metodického pokynu archivní správy 

č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). 

Přihlédnuto bylo rovněž k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové 



5 

 

služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování 

archiválií.  

Stav dochování fondu je mezerovitý. Z důvodu absence spisového plánu bylo při 

pořádání použito umělé pořádací schéma, uvedené v příloze č. 1 Metodického pokynu 

archivní správy č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-

35224-1/AS-2017). Během současné inventarizace byla do archivního fondu přeřazena 

archiválie o metráži 0,01 bm z fondu AO Vysočany, EL NAD 174, (č. j. SOAP/60-5/2019). 

Z fondu AO Hrádek byl převeden spisový materiál a 2 technické výkresy o celkovém rozsahu 

0,02 bm do fondu AO Vysočany (č. j. SOAP/60-36/2019). Došlo ke zpřesnění celkového 

rozsahu fondu a počtu evidenčních jednotek. Archivní fond AO Hrádek o celkové metráži 

0,55 bm nyní obsahuje 38 evidenčních jednotek – 23 úředních knih, 4 podací protokoly, 

4 kartony a 7 technických výkresů. Archiválie byly rozděleny na I. Úřední knihy, 

II. Registraturní pomůcky, III. Spisy, IV. Účetní materiál (1. Účetní knihy a 2. Účetní spisy) a 

V. Technické výkresy. Vnitřní skartace nebyla provedena. 

Časové rozmezí archivního fondu bylo stanoveno na (1839) 1901–1945 (1947). Priora 

tvoří definitivní popis hranic Hrádku inv. č. 12, písemnosti týkající se lesnictví a myslivosti 

inv. č. 53 a zápisy v původních osadních knihách inv. č. 3, 4 a 56, do kterých zapisoval 

Obecní úřad Hrádek i po svém osamostatnění v roce 1901. Posteriora u písemností inv. č. 2 a 

11 jsou dána zápisy místní správní komise. Datace u spisového materiálu inv. č. 47 a 50 byla 

stanovena odhadem. 

Deníky odeslané pošty inv. č. 9 a 10 byly od 6. 1. 1928 do 9. 2. 1928 (č. j. 1–17) vedeny 

souběžně.  

Jazyky archiválií jsou němčina a čeština. V době zpracování byly písemnosti poškozeny 

prachem, plísní a hlodavci. U některých knih byla poničena vazba. Restaurátorský ani 

konzervátorský zásah nebyl nutný. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Archiv obce Hrádek poskytuje cenné informace o činnosti obecního 

úřadu a životě v obci. Z knih zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, rady a komisí (inv. č. 1 

a 2) lze zjistit jména obecních představitelů. Pro genealogické bádání je možné využít 

evidenci obyvatel, písemnosti domovských a matričních záležitostí (inv. č. 14 a 15) a agendu 

sociální péče, chudinství a sirotčích záležitostí (inv. č. 39 a 40). Demografické údaje lze 

čerpat rovněž z volebních a pracovních dokumentů (inv. č. 16, 17, 18 a 33). Ve fondu se 

dochovaly i archiválie informující o stavební činnosti, zemědělské výrobě, válečném 

zásobování a vojenských záležitostech. Obraz o hospodaření obce a její finanční situaci 

poskytuje uložený účetní materiál (inv. č. 56–79). Písemnosti z let 1850−1901 týkající se 

Hrádku se nacházejí také v archivním fondu AO Vysočany (inv. č. 1−8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Hrádek (1839) 1901−1945 (1947) uspořádala a inventář 

sepsala v prosinci 2018 Mgr. Jitka Flanderková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala 

v červnu 2019 Mgr. Jitka Flanderková ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem 

v Plasích. 

 

V Plasích 20. 6. 2019                                             Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 

 

 

Tištěné prameny 

 

Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Haida, 1939. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 

 

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae IV. Zpracoval Josef Emler. 

Praha, 1892. 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 

 

Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 

 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 

 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

 

Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 

 

Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 

 

 

II. Literatura 

 

 

DUNDERA, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. 

Praha, 1845. 

 

EDL, Jan. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae 

historiae. Sborník Národního archivu, Praha : Národní archiv, 2006, č. 14, s. 485–545.  

 



8 

 

FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

KOČKA, Václav. Dějiny politického okresu kralovického. Kralovice, 1930. 

 

MATUŠKOVÁ, Martina. Město Manětín a jeho části. Plzeň, 2012. 

 

PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 

 

PEŠÍKOVÁ, Martina. Česká menšina v Hrádku ve 30. letech minulého století. Archivní 

zpravodaj. Čtvrtletník pro regionální vlastivědu. Plasy : Státní okresní archiv Plzeň-sever se 

sídlem v Plasích, 2002, č. 3–4, s. 12–14. 

 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. I. díl – 

A–H. Česká akademie věd a umění : Praha, 1951. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

1938–1945. Sborník archivních prací, Praha : Archivní správa ministerstva vnitra 

v nakladatelství Orbis, 1962, roč. 7, č. 2, s. 45–87. 

 

ZETEK, František Josef. Popis politického okresu kralovického. Kralovice, 1932.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 
 

 

AO 

 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 

  

bm 

 

běžný metr 

EL NAD 

 

evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. 

 

evidenční jednotka číslo 

inv. č. 

 

inventární číslo 

kar karton 

  

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei 

(Národně socialistická německá dělnická strana) 

  

ppr podací protokol 

  

př. č. 

 

přírůstkové číslo 

ř. z. říšský zákoník 

  

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

  

tvy technický výkres 

  

ukn 

 

úřední kniha 

z. z. zemský zákoník 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Příloha č. 2 

Počet obyvatel a domů v Hrádku 

 

 

Rok 

 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 151 neuveden 

1869 121 20 

1880 105 20 

1890 97 20 

1900 99 20 

1910 88 

(65 Němců, 23 Čechů) 

19 

1921 89  

(68 Němců, 21 Čechů) 

19 

1930 86 

(65 Němců, 21 Čechů) 

19 

 

 

 

 

 

Seznam doložených starostů 
 

 

Johann Wettengl 1905 

Johann Roth 1910 

Johann Wettengl 1910, 1914 

Leopold Wittmann 1919−1925 

Josef Korda 1927–1934 

Wenzel Gröger 1934−1940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 I. Úřední knihy   

    

1 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, 

rady a komisí 

(21. 2. 1910 – 3. 2. 1934) 

1910−1934 ukn 1 

2 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, 

rady a komisí 

(8. 2. 1934 – 6. 2. 1947) 

1934−1945 (1947) ukn 2 

3 Kniha evidence obyvatel (1864) 1901−1918 ukn 3 

4 Domobranecká kniha (1892) 1901−1907 ukn 4 

5 Ohlašovací kniha vojska 1904−1934 ukn 5 

6 Ohlašovací kniha domobrany  1902−1914 ukn 6 

7 Kniha protipožárních hlídek 1941−1942 ukn 7 

    

 II. Registraturní pomůcky   

    

8 Podací protokol odeslané pošty 

(č. j. 1 z 2. 1. 1903 – č. j. 119 z 27. 2. 1915) 

1903−1915 ppr 1 

9 Deník odeslané pošty 

(č. j. 41 z 11. 5. 1918 – č. j. 17 z 9. 2. 1928) 

1918−1928 ppr 2 

10 Deník odeslané pošty 

(č. j. 1 z 6. 1. 1928 – č. j. 16 z 1. 2. 1934) 

1928−1934 ppr 3 

11 Deník pošty 

(č. j. 1 z 31. 3. 1941 – č. j. 40 z 12. 12. 1947) 

1941−1945 (1947) ppr 4 

    

 III. Spisy   

    

12 Definitivní popis hranic Hrádku 1839 kar 1 

13 Rozdělení Vysočan a Hrádku 1901 kar 1 

14 Domovské a matriční záležitosti, státní příslušnost 

(domovské listy, korespondence) 

1901−1945 kar 1 

15 Evidence obyvatel 

(seznamy obyvatel, policejní přihláška Leopolda 

Jichy, 2 evidenční karty Karla Hohenbergera) 

1910−1941 kar 1 

16 Obecní volby 

(mj. kandidátní listiny, seznamy voličů, seznamy 

přísedících místní volební komise, vyhlášky a 

korespondence) 

1902−1935 kar 1 



13 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

17 Volby do okresního a zemského zastupitelstva 

(hlasovací seznamy, zápisy, členové volební 

komise) 

1928 kar 1 

18 Drnomistr 

(smlouva s Petrem Archmannem, zaměstnání 

Martina Pflügera) 

1937−1939 kar 1 

19 Činnost obecní samosprávy 

(zasedání obecních orgánů a komisí, pozvánky, 

vyhlášky, legitimace členů obecní hospodářské 

rady, rezignace radního Fr. Seidla, stížnost 

Františka Michla) 

1914−1937 kar 1 

20 Úřední korespondence 

(s okresními úřady, Zemské rady ve Žluticích – 

dotaz na spolky v obci a situaci po vyhlášení 

sudetské oblasti, korespondence Městského úřadu 

v Manětíně ohledně zrušení berního úřadu a 

resoluce starostů, poděkování Německého 

kulturního spolku za příspěvek) 

1921−1939 kar 1 

21 Obecní majetek 

(inventář obecního majetku 1906, opis 1934) 

1906−1934 kar 1 

22 Smlouvy o prodeji 

(dům čp. 20, kupní smlouva Petra a Anny 

Letových) 

1908−1935 kar 1 

23 Pojistné záležitosti 

(korespondence, prémie, přirážky; pojistné 

smlouvy domu čp. 20 a 40, pojištění starosty, 

Národní jednoty pošumavské, obecního archivu a 

dokumentů) 

1908−1945 kar 1 

24 Rozpočtové záležitosti 

(korespondence, organizační záležitosti) 

1923−1944 kar 1 

25 Daně, dávky, přirážky 

(mj. korespondence, seznamy příslušníků daně 

výdělkové, dávky ze zábav) 

1912−1944 kar 1 

26 Pozemkové záležitosti 

(korespondence, vyhlášky, výměna pozemků, 

pronájem, šetření užívání pozemků) 

1908−1941 kar 1 

27 Okresní záložna v Manětíně – vkladní knížka obce 1906−1918 kar 1 

28 Veřejná doprava 

(pozvánka na zkušební jízdu poštovního vozu, 

žádost o koncesi k autodopravě 1930, žádost o 

vyjádření k autobusové dopravě 1934, dotaz na 

kočího F. Peschka) 

1924−1941 kar 1 



14 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

29 Dobytčí váha 

(přecejchování, korespondence) 

1936−1937 kar 1 

30 Zásobování 

(příděly osiva, hnojiva a krmiva, nouzová akce, 

ošacenky, potravinové lístky, spotřeba uhlí a oleje 

za rok 1938, korespondence) 

1919−1942 kar 1 

31 Očkovací seznamy dětí 1924−1940 kar 1 

32 Hřbitovní záležitosti – komunální hřbitov 

v Manětíně 

(korespondence, rozpočty) 

1932−1936 kar 1 

33 Čelední záležitosti 

(seznam čeledních knížek a domovských listů, 

korespondence) 

1902−1924 kar 2 

34 Pracovní záležitosti 

(vydávání pracovních knížek, pracovní propustka) 

1904−1944 kar 2 

35 Stavební záležitosti 

(korespondence, žádosti, vodovod, rybník, 

elektrifikace) 

1903−1941 kar 2 

36 Stavební spisy 

(dům P. Hösnera čp. 3, stodola M. Jíchy, 

hospodářské budovy J. Jäckla) 

1904−1911 kar  2 

37 Stavba silnic 

(rozpočet, korespondence, dovoz materiálu, účty) 

1909−1937 kar 2 

38 Požární záležitosti 

(korespondence, seznam členů, požární pojištění) 

1934−1944 kar 2 

39 Sociální péče, chudinství 

(mj. nouzové práce, ošetřovné, pohřebné) 

1902−1945 kar 2 

40 Sirotčí záležitosti 

(dotazníky, seznam péče potřebných) 

1931−1936 kar 2 

41 Školství, zřízení české obecné školy 

(korespondence, příděl polévky 1903, zápis do 

školy 1924, otevření české obecné školy v Hrádku 

1937, zpráva o činnosti školy ve Žluticích) 

1903−1937 kar 2 

42 Seznamy školou povinných dětí 1902−1917 kar 2 

43 Místní organizace politických stran 

(Bauernbund, Bund der Landwirte, NSDAP) 

1918−1944 kar 2  

44 Obecní knihovna 1929−1941 kar 2 

45 Vojenská evidence 

(výpis z domobraneckého seznamu, protiletecká 

ochrana, záležitosti odvodu, listy evidence branné 

služby) 

1903−1945 kar 2 



15 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

46 Vojenské záležitosti 

(seznamy dopravních prostředků a klasifikační 

výkazy koní pro vojenské účely, válečné půjčky, 

sbírka kovů) 

1905−1941 kar 2 

47 Pozemnostní archy 

(č. 7, 22) 

[1905]−[1920] kar 2 

48 Soudní záležitosti, stížnosti a spory 

(mj. trestní listy Stanislava Václavíka, omluva 

W. Eberta, korespondence) 

1902−1944 kar 2 

49 Pohostinství 

(žádosti o koncesi, posunutí zavírací hodiny) 

1935−1938 kar 2 

50 Rostlinná výroba 

(seznamy producentů obilí a mlecí výkazy, výkazy 

a přehledy osevu a užívání pozemků, seznamy 

úrody a odvody) 

1915−1921 [1944] kar 2 

51 Živočišná výroba 

(porážky, připouštění a plemenné záležitosti, 

dobytčí pasy 1927−1944) 

1909−1944 kar 2 

52 Soupisy zvířat 

(soupisy hospodářských zvířat 1916−1941, seznam 

včelařů a včelstev 1920, seznam majitelů psů 1925, 

sčítání slepic 1944/1945) 

1916−1945 kar 3 

53 Lesnictví, myslivost 

(mj. pronájem, honební záležitosti, těžba dřeva) 

 kar 3 

54 Finanční záležitosti 

(doklady, kvitance, korespondence, dlužní 

záležitosti) 

1921−1944 kar 3 

55 Soukromá korespondence obyvatel 1940−1944 kar 3 

    

 IV. Účetní materiál   

    

 1. Účetní knihy   

    

56 Pokladní deník (1894) 1901−1929 ukn 8 

57 Pokladní deník 1906−1931 ukn 9 

58 Pokladní deník 1932−1933 ukn 10 

59 Pokladní deník 1933−1941 ukn 11 

60 Kniha evidence výběru daní 1903−1907 ukn 12 

61 Hlavní účetní kniha 1930−1931 ukn 13 



16 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

62 Hlavní účetní kniha 1932 ukn 14 

63 Hlavní účetní kniha 1933 ukn 15 

64 Hlavní účetní kniha 1938 ukn 16 

65 Hlavní účetní kniha 1938−1939 ukn 17 

66 Likvidační strazza – příjmy 1933 ukn 18 

67 Likvidační strazza – příjmy 1936−1937 ukn 19 

68 Likvidační strazza – výdaje 1933−1934 ukn 20 

69 Likvidační strazza – výdaje 1935−1937 ukn 21 

70 Likvidační strazza – výdaje 1937−1940 ukn 22 

71 Kniha evidence výběru školního platu 1911−1919 ukn 23 

    

 2. Účetní spisy   

    

72 Rozpočty obce 1923−1939 kar 4 

73 Účetní závěrky 1928−1939 kar 4 

74 Pozemková repartice 1911−1933 kar 4 

75 Revize obecního hospodaření 1931−1935 kar 4 

76 Kontrolní zápisníky rozpočtu – výdaje 1942−1944 kar 4 

77 Kontrolní zápisníky rozpočtu – příjmy 1942−1944 kar 4 

78 Školní rozpočty 1905−1937 kar 4 

79 Výdaje chudinského fondu 1912 kar 4 

    

 V. Technické výkresy   

    

80 Plán hospodářské stavby Petra Hössnera, 2 listy 

1. Anton Keil, Rabštejn, kolorovaný originál, 

papír, 26 x 26 cm 

2. Anton Keil, Rabštejn, kolorovaný originál, 

papír, 26 x 26 cm 

1906 tvy 1 

81 Plán stodoly u čp. 9 

Anton Klement, Rabštejn, kolorovaný originál, 

papír, 27 x 34 cm 

1910 tvy 2 

82 Plán přístavby kůlny ke stodole u domu čp. 12 

Anton Klement, Rabštejn, kolorovaný originál, 

papír, 35 x 30 cm 

1913 tvy 3 

    



17 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

83 Plán hospodářské budovy Josefa Kordy 

Adolf Fischer, Rabštejn, kolorovaný originál, 

papír, 36 x 24 cm 

1922 tvy 4 

84 Plán stavby stodoly a střechy u domu čp. 16 

Franze Seidla 

Eduard Schmida, Manětín, kolorovaný originál, 

papír, 55 x 33,5 cm 

1929 tvy 5 

85 Situační plán pozemků 

Ing. Karel Lenk, Podmokly, barevný tisk, papír, 

3 listy 

1. list 23 x 33,5 cm, s razítkem: Plan zum 

Kaufvertrag 

2. list 23 x 33,5 cm, s razítkem: Für die 

Urkundensammlung 

3. list 23 x 33,5 cm, s razítkem: Für den Kataster 

1931 tvy 6 

86 Plán rozšíření usedlosti Fr. Jíchy čp. 8 

Eduard Schmida, Manětín, kolorovaný originál, 

oleáta, 31 x 31 cm 

1934 tvy 7 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Hrádek 

 

Značka archivního fondu: AO Hrádek 

 

Časové rozmezí: (1839) 1901−1945 (1947) 

 

Počet evidenčních jednotek: 38 (23 úředních knih, 4 podací protokoly, 4 kartony a 

7 technických výkresů) 

 

Počet inventárních jednotek: 86 

 

Rozsah v bm: 0,55 

 

Stav ke dni: 20. 6. 2019 

 

Zpracovatelé archivního fondu: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Počet stran: 

 

18 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 

 

Dne 20. 6. 2019– č. j. SOAP/60-226/2019 

 

 


